浙江省自然资源厅关于加强全省自然资源领域工程建设项目招标投标监管的指导意见（征求意见稿）起草说明
为规范全省自然资源领域工程建设项目招标投标活动，加强招标投标活动监管，我厅起草了《浙江省自然资源厅关于加强全省自然资源领域工程建设项目招标投标监管的指导意见（征求意见稿）》（以下简称《意见》），现就起草情况说明如下：

起草背景

2024年5月，国务院办公厅印发了《关于创新完善体制机制推动招标投标市场规范健康发展的意见》（国办发〔2024〕21号），提出“进一步理顺招标投标行政监督体制，探索建立综合监管与行业监管相结合的协同机制”。2024年6月，省政府出台了《关于进一步构建规范有序招标投标市场的若干意见》（浙政发〔2024〕17号），明确“经信、自然 资源、建设、交通运输、水利、农业农村、商务、能源等有关行业行政主管部门负责指导督促本行业（领域）招标投标工作，建立健全本行业（领域）招标投标活动分级监管制度，按权限监督管理具体招标投标活动，处理投诉和举报，依法查处违法违规行为”。2025年省政府工作报告中明确提出“深化营商环境改革。深化招投标工作管理体制改革，统一规范招投标管理机制，严格实行全流程全链条监管”。《意见》的出台有利于明确省市县三级自然资源主管部门监管职责、权限分工、监管要求，规范全省自然资源领域工程建设项目招标投标活动。
起草过程

2025年5月，我厅印发了《推进自然资源领域招投标监管改革工作方案》，成立自然资源领域招投标改革工作领导小组，明确了本次改革涉及自然资源领域的重点工作任务、工作分工和工作要求。根据方案，我厅于5月至7月，调研了并起草了《意见》的征求意见稿，于7月至8月初征求省发展改革委、各市县（市、区）自然资源主管部门、厅内处室意见，并根据反馈意见进行修改完善。

三、主要内容
《意见》包括建立招标投标分级监管制度、健全招标投标配套制度、落实招标投标全链条全过程监管、优化招标投标营商环境等四部分共十八条。结合我省自然资源领域工程建设实际，对加强招标投标监管提出了指导性意见，主要内容包括：
一、建立招标投标分级监管制度。明确了全省自然资源领域工程建设项目招标投标活动的监管权限、监管范围、项目类型、监管责任等事项。

二、健全招标投标配套制度。明确了统一招标文件示范文本和行业信用评价体系的监管配套制度体系。

三、落实招标投标全链条全过程监管。从标前、标中、标后明确了落实招标人主体责任、落实依法必须招标要求、规范招标文件编制、规范招标投标信息发布、规范全流程电子化交易、规范投标人行为、加强评标专家管理、加强招标代理管理、加强合同履约管理等招标投标全链条全过程监管要求。

四、优化招标投标营商环境。提出了完善支持中小企业参与投标的政策体系，及时处理投诉、举报与预警信息，严厉打击招标投标违法行为等优化营商环境的举措。